
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Сазоновская средняя общеобразовательная школа» 

Чагодощенского муниципального района Вологодской области

ПРИКАЗ
18.03.2022 г. № 54/1-Д

п. Сазоново

«О введении обновлённых ФГОС НОО 
и ФГОС ООО в 1-5 классах с 01.09.2022г»

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования» (далее ФГОС НОО), 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287 
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования» (далее -  ФГОС ООО), информационного письма МБУ «ЦОД 
системы образования района» исх. № 61 от 14.03.2022 г., в целях правового и 
организационного сопровождения введения обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО на 
основании протокола педагогического совета МБОУ «Сазоновская средняя 
общеобразовательная школа» № 7 от 17.03.2022 г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в МБОУ «Сазоновская средняя общеобразовательная школа» обновлённые 
ФГОС НОО и ФГОС ООО в 1 и 5 классах в обязательном порядке, во 2-4 классах в 
опережающем режиме.

2. Проничевой И.В., Шамиговой С.Н., Кутыриной В.С., Груздевой Е.А. изучить 
методические рекомендации по введению обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО 
(письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 15 февраля 2022г. № А 3 -  
113/3), примерные рабочие программы по учебным предметам, а так же методические 
материалы, размещённые на портале «Единое содержание общего образования» 
(https://edsoo.ru/).

3. Координатору начальной школы Груздевой Е.А. в срок до 30 марта 2022 года:
- организовать проведение родительских собраний по вопросу введения обновлённых 
ФГОС НОО и ФГОС ООО в 1- 4 классах;
- организовать сбор согласия родителей (законных представителей) обучающихся 1 - 3  
классов 2021/2022 учебного года к переходу с 1 сентября 2022 года на обучение по 
обновлённым ФГОС НОО по форме.

4. И.о. директора Проничевой И.В., заместителю директора по УВР Шамиговой С.Н., 
заместителю директора по ВР Кутыриной В.С., координатору начальной школы 
Груздевой Е.А.:
-привести в срок до 1 августа 2022 года в соответствие локальные нормативные акты, 
связанные с реализацией обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО,
-утвердить образовательные программы НОО и ООО.

5. Обучение в 2022/2023 учебном году обучающихся с шестого по девятый классы 
осуществлять в соответствии с ФГОС ООО, утверждённым приказом Министерства

https://edsoo.ru/


6. Педагогу -  библиотекарю Бойцовой И.В:
-определить список учебников, учебных пособий, используемых образовательной 
организацией в переходный период для обеспечения введения обновлённых ФГОС НОО и 
ФГОС ООО в 1 — 5 классах.

7. Заместителю директора по УВР Шамиговой С.Н. направить в МБУ «Центр обеспечения 
деятельности системы образования района» заявки на обучение по дополнительной 
профессиональной программе повышения квалификации всех учителей начальных 
классов, реализующих основные общеобразовательные программы НОО, учителей 
предметников, реализующих с 1 сентября 2022 года рабочие программы учебного плана 
ООО в 5-х классах согласно срокам обучения, указанным в плане -  графике 
образовательной деятельности АОУ ВО ДПО «ВИРО».

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897 (с
последующими изменениями и дополнениями).

И.о. директора школы: И.В.Проничева

С приказом ознакомлены: С.Н. Шамигова 
В.С. Кутырина 
Е.А. Груздева 

■£t И.В. Бойцова


